

TELEGRAFUL ROMÂN.

ăpare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 6039 Scol.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidieceasa Transilvaniei.

Pe calea comitetelor administrative comitatense a venit la cunoștința consistoriului archidiecean, că organele noastre inferioare bisericesti în cele mai multe cazuri nu au înșinuat până la termenul din 25 Iunie a. c. suma salariului învățătoresc, care restază din suma minimală de 300 fl., și deși se apropie termenul de 25 Septembrie 1894 st. nou, faptice nu au înaintat cerere pentru întregirea sumei restante.

Deore-ce școlile, cari nu sunt înșinate și pentru cari nu s'a cerut dela stat întregirea salariilor, se consideră ca școle cu salariu normal de 300 fl., și unde salariul normal faptice nu se va presta, prin această școlă își lădă caracterul confesional, cu prolocare la cerculariul consistorial din 9 Maiu a. c. Nr. 3686 Scol. oficiile protopresbiterale se fac din nou atente la îndatoririle, cari li s'au indicat prin acel cerculariu, cu deosebire în privința înaintărilor de cereri pentru întregirea salariilor, fiind ele în mare răspundere la cazul de a nu observa termenul ultim de 25 Septembrie a. c. st. n.

Sibiu, din ședința senatului școlar, ținută la 1 Septembrie, 1894.

Consistoriul archidiecean.

Cestiunea română la Haga.

Dela un amic al fôiei noastre primim următoarea aprejiare a cestiunei române la Haga:

În primele zile ale lui Septembrie s'a întrunit la Haga conferința interparlamentară, senatori și deputați ai statelor mari și mici europene. Scopul acestor conferințe e aflarea modalităților de a se pune capăt războiului, și a le preveni pre aceste prin adoptarea arbitragiului.

Că-și vor ajunge scopul aceste conferințe, fie și într'un timp mai depărtat e o cestiune a viitorului. Atâta însă e constatat, că cestiunile desbătute în aceste conferințe prin autoritatea bărbatilor, ce iau parte, totdeauna atrag asupra lor atențiunea opiniei publice europene. Acesta o știe prea bine guvernul magiar, o știe și presa magiară.

Mai știe guvernul și presa magiară, că la conferința din Haga are se vină pe tapet și cestiunea naționalităților în statele poliglote. Era de temut, că punându-se cestiunea chiar și numai în abstracto, în firul discușiunii va veni vorbă despre starea insuportabilă a românilor din Ungaria.

Nu a fost destulă alarmarea opiniei publice europene prin odiosul proces al Memorandului, nu au fost destul în urmă „Vocile latine” ca să ne compromită în fața Europei? Să mai fim aduși înainte, și se ni se frece hrean sub nas și în conferința interparlamentară? și-au dîs guvernul și preste tot magiarii.

Pecătosul totdeauna pîrtă grôza în sin. Presa magiară de timpuriu a început a sufla în trompetă și a născoci că românii din România vor merge cu ridicata, 40—50 inși la conferința din Haga; de altă parte anunțau că și dînsii se vor presenta în număr însemnat. Li s'a răspuns bărbătesc din partea română că: da, românii vor merge, dar abia vre-o câți-va și vor apera drepturile naționalităților. Românii s'au prezentat vre-o 6 inși, în frunte cu meritatul președinte al Ligei: V. Urechia, éra dintre magari vestitul Pázmándy Dénes, carele se prezentase și la Cluș cu ocaziunea pertractărei procesului memorandumului. Pre când aceste se întemplant la lumina zilei, pre atunci după culise guvernul magiar ajutat de guvernul austriac a pus toate în mișcare, pentru-ca la votare să cadă raportul delegatului elvețian, Gobat, carele avu să pună pe tapet cestiunea naționalităților.

Discușiunea urmată între delegatul român Urechia și între reprezentantul Austriei Baron Von Pirquet, Dr. Hirsch reprezentantul Germaniei, delegatul frances Traireux și cel olandes cu ocaziunea punerii pe tapet a raportului Gobat, au scos la ivelă că delegații statelor mari erau înțeleși asupra respingerei raportului și luarea dela ordinea zilei. Delegatul magiar Pázmándy nu luă parte la ședință. Sigur știe că dl Urechia nu le va remănea dătoriu magiarii; Luptă bravă purtat-a președintele Ligei, afront apăs-a făcut Baronului Von Pirquet, căruia i-a dîs că, „după cum se vede n'a cetit decât gazetele unguresci”. Von Pirquet cerea se nu se desbată cestiia ungarilor și a românilor cu nice un preț. Resultatul discușiunii a fost, că d-l Gobat și-a spus verbal raportul, în carele dîcea:

„1. Că într'un stat polietnic nimenia nu pôte fi lipsit direct sau indirect de drepturile politice. Naționalitățile, cari formeză un stat, au drept la o reprezentațiune echitabilă în toate serviciile publice. 2. Naționalitățile au dreptul a fi recunoscute ca atari în un stat poliglot.”

Ori cât de just și corect era raportul, el a fost luat dela ordinea zilei cu 10 contra 7 voturi în urma unei neînțelegeri.

Atâta a fost de ajuns pentru-ca Pázmándy să-și iese din piele și să trimită presei magiare, cele mai tendențioase rapôrte. Presa magiară a saltat și saltă și ađi.

Bucuria însă nu ținú mult. Conferința și-a vedut erôrea și la propunerea reprezentantului frances Traireux în ședința următoare: „a desaprobat nedreptățile făcute naționalităților în Ungaria.”

Acăsta însă nu fú destul lui Pázmándy. Ingâmfat ca și toți conaționalii sei a propus că: conferința interparlamentară în 1896 să se țină în Buda-pesta. Propunerea era cutezată

Reprezentantul Urechia cu francheța i îndatinată a spus că: „conferința nu se pôte ținé în o țără, unde resboiul e perpetuu, și noi românii vom participa la o conferință în Buda-pesta numai când frații nostri vor fi împăcați prin guvernul unguresc.”

Conferința între aplause a respins propunerea lui Pázmándy.

Causa dréptă a românilor în ultima analiză a triumfat la Haga. Reprezentantii Europei culte au recunoscut nedreptatea, ce li-se face românilor din Ungaria deoparte, ér de altă parte au dat să înțelegă ungarilor, că sunt deplin demascați, și nu mai pot orbi pe nimenea, fie și cu întrevinerea guvernului.

Noi nu putem decât să ne bucurăm de resultatul conferinței, carele a produs un viu echou în toate inimile române.

Onóre președintelui Ligei, și colegilor sei!! Ce vor mai dîce frații magiari, nu cumva Liga a cumpărat și pe membrii conferinței interparlamentare??

Înțelegere. Două cerculare de acelaș cuprins, apărute acum de curând unul de la consistoriul archidiecean gr. or. al nostru din Sibiu și celalalt de la consistoriul metropolitan gr. cat. din Blaș, ne vestesc în mod îmbucurător, că acestor două consistore le-a succés „a ajunge la o înțelegere deplină cu privire la înființarea și susținerea școlilor confesionale române” în comunele, unde locuiesc credincioși de-ai ambelor biserici și unde una din aceste două comunități bisericesti singură din puterile sale nu-și pôte susține școlă proprie.

Înțelegerea acăsta este cuprinsă în 10 puncte, în cari se statorește principiile, după cari au a purcede autoritățile competente, în locul prim oficiile protopopesi, ca să se ajungă scopul intenționat. Înainte de a se iniția și încheia acest pact, s'a făcut în unele comune astfel de înțelegere între credincioșii celor două confesiuni, pentru susținere se afla la dînsul a constatat, că în urechia lui i-sa desvoltat un polip. Schl. s'a supus în Nov. unei operațiuni în Halle, acăsta i-a succés, dar în decursul vindecării, neobositul bărbat nu s'a putut reținea dela ori ce mișcare și ocupațiune și astfel în călătoria sa cătră casă a murit pe neașteptate în Neapole. S'a înmormântat în Athena lângă Ottfried Müller, pe colinele suticului Kolonos, în dumbrava Eumenișilor, unde și-a aflat, după multe suferințe, și Oedipos a lui Sophokles, eternul și doritul răpaus.

În cei din urmă 20 de ani Schl. și-a avut locuința sa stabilă în Athena. În strada universității de acolo se vede și acum palatul seu cel pompos. Fie care pârțică a acestuia ne reamintesc lumea, în care a trăit și muncit proprietariul său. Padimentul cu mosaicurile sale, ne înfățișeză esemplare dintre cele mai alese vase străine și urne, ér pe pârții cu parcanuri se ved regimile clasice și tablourile luate din povestile eroice ale grecilor. Printre aceste sunt răspândite în abundență versuri scóse din poeziile lui Homeros. Dacă portariul Belerophon își permitea să întrî pe pórta principală a palatului și servitoriul de casă, Telamon, te conducea la proprietariul casei, de obicei îl aflai ocupat cu cetirea cutărei tragedii grecesci, sau cu alte ocupațiuni de

FOIȚA.

Viața lui H. Schliemann.

(1822—1890).

(Înceiere).

Un alt individ, convins despre adevăritatea causei sale nici n'ar fi mai reflectat la acest lucru. Dar nu așa Schl. El, care primia în modul cel mai afabil chiar și pe pruncii ômenilor celor mai sêraci, îndată ce-i se presintau în manta de erudiți, el nu s'a putut răbda ca să nu răspundă circumstanțial tuturor observărilor lui Bötticher, așa că chiar prin acăsta a atras atențiunea publicului asupra adversariului său, pe care altcum de abia l'ar fi considerat cineva.

Deorece acum și Dörpfeld doria să examineze ruinele din Hissarlik în prezența celor mai serioși judecători invocați ca martori înainte de ce s'ar sterge cu totul basa originală, în urma disolvărei grabnice, drept-aceea a invitat pe Dec. 1889 pe Boetticher și dimpreună cu el o legiune întrégă de erudiți germâni și străini, ca să decidă în fața locului asupra cestiunei de polemie. În urma acesteia Bötticher a recunoscut în Hissarlik, că cu excepțiunea câtorva pârți singuratic, desemnul fundamentului, schițat

de Dörpfeld, trebuie declarat de esact, — celalalti însă — în Decembre maiorul Steffen din Kassel, și prof. G. Niemann din Vienu, apoi primăvara mulți alții, cari au fost acolo — au acceptat întru toate punctul de mănecare și principiul lui Schl. și Dörpfeld, ér teoria lui Boetticher, despre așa numita localitate de cremațiune, a fost declarată de nebasată.

Boetticher și în urma acestei deslușiri a rēmas adict convingerei sale contrare. Din abstenența sa încăpăținată, care a dovedit-o fără cauză și motiv, deja înainte de rezultatele ultime, fie cine a putut deduce, că dînsul este de tot încăpăținat, încât nici odată nu va puté fi convins. Într'un fasciclu mai recent al seu, ce pîrtă titula „Hissarlik, wie es ist” din Sept. 1890 își repetă toate argumentele de mai înainte și se nisuesce să scape din catenele, cu cari a fost încătușat în urma concesiunilor făcute în Hissarlik. Acăsta scriere este o lucrare lipsită de tonul potrivit și de argumentele convingătore, un magazin de furie, menită ca să abată dela calea greșită, pe cei cari mai aderă la teoria lui Boetticher.

Din Martiu, 1890 desgropările au decurs cu cea mai mare stărnuință. Nisuiau să pôtă presinta în modul cel mai perfect basa suburbiului și dacă este posibil, să se deschidă mormintele regilor din minele acestuia

Ținta din urmă, ce-i drept, n'a ajuns-o. Dar desgroparea coloniei a două și a celei ce urmăză imediat după acăsta, a succés strălucit, chiar după cum se astepta. S'a dovedit, că colonia a două a fost fôrte lungă și că a subsistat în decurs de trei perióde de zidire. În interiorul ei s'au aflat porți noué, turnuri și edificii. Vasele aflate în diferite straturi, acum le-a privit prima dată cu conștiința de cauza. Fie care obiect singuratic aflat, a oferit o nouă dovadă spre confirmarea afirmării că Troia lui Schl. este într'adevăr și Troia lui Homeros.

Cu ocaziunea ultimelor desgropări Schl. și-a ajuns bucuria, de a puté saluta la sine pe mulți amici vechi și numeroși dintre cei noi, cari cu toții au recunoscut Troia lui de cea adevărată. În Iuliu a încheiat cu săpăturile. A compus un raport despre ele, care dimpreună cu adausul lui Dörpfeld a apărut în primăvara anului 1891. În acăsta a accentuat de repeți ori, că numai decât în Martiu 1891 va continua săpăturile întrerupte, ca se desgrope morminții regesci și suburbiul. Dar acăsta nu i-a fost rînduit, deorece în ziua a două de Crăciun, an. 1890 a dispărut dintre cei vii. Cu ocaziunea săpăturilor ultime i-s'a reînôit vechia sa suferință de urechie. Un medic germân, care

rea de sc le, fiind aceste primite cu aprobare din partea consist torilor. Acum prin pactul  ncheiat se norm z  o procedur  uniform  pentru viitor. Principiile statorite  n cele 10 puncte sunt basate pe echitate  i reciprocitate deplin ,  i suntem  n dreapta spera, c  leg tura va fi folosit   i trainic , c ci are baze s n t se  i ra ionale. Nu numai c  este  ngrijit ca nici o parte din cele dou  s  nu fie jignit   n interesele sale, ci din contra interesele fiec rei confesiuni  n propor iunea num rului credincio ilor sei s  valor z  pe deplin, at t  n privin a instruc iunii  i a inspec iunii, c t  i  n privin a averii scolare. Cu un cuv nt: scopul este f rte bun  i salutar pentru biseric   i pentru poporul nostru,  r calea care duce la el, este potrivit   i  ntru t te corespun t toare.

Din cauza acest , leg tura acest   n favoarea sc lei rom ne a fost salutat  cu satisfac iune  i vie bucurie din partea tuturor  omenilor de bine  i a presei noastre, la care cu pl cere ne al tur m  i noi.

Cele dou  consist re  i-au c stigat prin acest pact mare merit pentru biseric   i na iunea n str   i totodat   i pentru patrie, c ci totul s  a f cut pentru progresul sc lei, care este  i trebuie s  fie  i scopul statului. Asemenea merite  i vor c stiga  i organele chemate a pune  n pracs  principiile statorite  n cerculare, purce nd de ambele p r i  n bun   n elegere, sincer  i pe baza echit  ii depline, statorit   i  n pact.

Revista politic .

Un corespondent din Pesta al mai multor foi germane a trimis spre publicare un comunicat, din care estraagem urm toarele:

Cu ocasiunea primirii congresului demografic  i higienic al VII-lea interna ional se scie c  presidentul, ministrul Hieronymi a f cut onorurile  s pe ilor str ini.  n discursurile sale el s  a espectorat de-am runtul  i asupra situa iunii politice a Ungariei  n genere, pe cum  i despre cestiunea na ionalit  ilor, despre care suntem  n stare a comunica urm toarele:

Referitoriu la  ntrebarea, c   n ce direc iune se fac negocia iuni cu rom nii, ministrul suri nd a r spuns: Este greu a negocia cu o frac iune, care  n acest  privin a n are mandatar.  n urmarea politice de pasivitate rom nii au venit  n str mtorata situa iune, c  ei fa a de modalit  ile de  mp ciuire stau f r  plenipoten ia i parlamentari. Pe rom nii  ntemni a i este absolut cu neputin a a-i identifica cu totalitatea rom nilor. Este adev rat, c   n c l toria mea ardel n  am vorbit cu cei mai v du i reprezentan i ai direc iunii moderate rom ne, dar   i acestia au trebuit s  se  in  c t de reserva i, pentru ca s  nu fie din lipsa de mandat desavua i din

elul acesta. C te odat  resfoia  n grab  mare prin gr mada de rap rte, cari  i sosiau cu posta de diminea a din Paris, Londra  i Berlin. Aceste, gr m dite pe scaunul din apropierea sa, oferiau o priveliste deosebit .  n timpul din urm  Schl. nu s  a mai ocupat cu  ntreprinderi comerciale, cu t te acestea administrarea considerabilei sale averi,  nchirierea num r selor sale case din Berlin, Paris  i Athena, l  a silit s  stea  n leg turi intime cu lumea comercial .

Deja  i  ntr o vizit  trec t re, de felul celor ce s  obicinui  a-i face c l torii englezi  i americani, — c l torii numai dec t dup  sosirea lui  n Athena, aveau ocasiune a cuno ce via a familiar  a lui Schl. El n  a tr it ca b tr nul G the, care numai c nd  i c nd alerga pe dup  gratele t ndii sale, ci av nd nervi destul de tari, conducea prin s l nele sale pe cei ce l  vizitau  n decursul zilei de c te ori era trebui a  i totdeauna cu aceea  afabilitate.  n locuin a sa de obicei se prezinta  i gener sa  i  n el pta sa so ie Sofia, precum  i f ca sa Andormache  i fiul s u Agamemnon. Numai  n acest  societate se put  cuno ce  ntr adev r  nsu irea caracteristic , care a pre nfluin at fiin a lui Schl. numai aci ne putem explica, c  cum a putut el at t de ad nc  n elegere tradi iunile mitice  i cum s  a alipit de ele cu at ta credin a;

partea elementelor demonstr toare. Referitoriu la „martiri” po i vorbi cu ei  ntre patru ochi cuminte;  ns  liberi fiind ei  r  se ger z  ca apostoli militan i, sus in nd  nc  pe deasupra c  convorbirile avute au fost  ncerc ri de corumpere.

Cu t te aceste eu persist la punctul de stare al vorbirii mele din Jombolea, din care sunt gata a trage cele mai extreme consecen e.

A m  declara mai deam nuntul  n privin a concesiunilor ar fi prea de timpuriu, de alt  parte  ns  este fapt , c   n timpul de fa a nici un rom n au ocup  un post mai  nalt  n administra iune. Pentru acest   ns  este antecesorul meu, Coloman Tisza  i, preste tot, regimul tiszaian de vin , care totdeauna a observat o  inut  resping t re fa a de aceste pretensiuni.

Eu din a mea parte  ns  sunt totdeauna cu pl cere gata, consider nd justele dorin e, a num  unii comi i supremi  n comitatele locuite  n preponderan a de rom ni, pre cum nu  in cu neputin a nici aceea, de a reduce pre l ng  o purtare neesec ionaver  timpul de ped ps  al  ntemni a ilor politici rom ni. Trebuie s  observ  ns  c  dispo i iunile politice de asemenea  mportan a nici c nd nu se pot determina  nainte, nici se p te preciza  nainte termenul esec t rei.  nainte de t te trebuie f cute prepara iunile, ca aceste concesiuni s  nu se judece de un ce, nici de cum n are s  fie, adev  de o capitula iune de gr za amenin arilor ultra i ilor.

La  ntrebarea dac   n privin a desleg rei cestiunei rom ne esist  cumva diferen e  ntre Coloman Tisza  i  ntre ministrul Hieronymi, a r spuns acesta ocolind acest   ntrebare.

 n fine ministrul mai adause apoi cu privire la agita iunile  ncenate din Rom nia  n Transilvania, c  este o fapt  f rte instructiv , c  fa a de confiniile ruse ci  n Basarabia rom nii  i uita de tot dorul lor de  nfr ire. Fa a de Rom nii din Besarabia nu esist  „Voci latine,” nici „Apelul” c tr  Europa academician   i nu esist  nici rezolu iuni de ale consiliilor de pace. Eu sciu prea bine, c  acolo  n loc s  li-se permit  a face demonstra iuni de congres din Sibiu, i-ar gon  preste confinii.

Despre visita ministrului Lahovary „Timpul” d  urm toarele informa iuni:

La trecerea dlui Lahovary prin Cern u i, ministrul nostru de externe a fost  nt mpinat de guvernatorul Bucovinei, de primarul ora ului  i de personalul consulatului rom n. La Lemberg, pe peronul g rei,  l a tepta

precum  i acea, cum de i-s a poten iat  n decursul anilor modera iunea  i dejudecarea p rerilor contrare, ceea-ce form z  o excep iune laudabil  fa a de apari ia  ilnic , c  cu prop  irea et  ii individului, din ce  n ce devine tot mai neclintit  n principiile sale.

Schl.  mplinise aproape 69 de ani. Totu i fa a cu presta iunile  i ocupa iunile sale, ap rea cu mult mai june. Inima i-a r mas gener s   i nobil . Acest germen neimicitoriu al fiin ei sale nu l a putut sl bi nici am ri, nici un vifor al vie ii sale  i nici numeroasele atacuri du m no e. S n tatea sa, dealt um sl bu a, prin  ngrijirea sistematic   i-a o elit  de ajuns.  n fiecare zi de diminea a vara  i  rna c l rea p n   n anii din urm , dela Athena p n  la Phaleron ca s  se scalde  n mare. Chiar  i cu ocasiunea ultimelor s p turi c l ria  n fiecare s pt m n  p n  la ora ul Dardanelelor (30 km.)  i  nc  at t de repede,  nc t cel ce nu era deprins  n ale c l ritului nu l   nso ia cu pl cere.

Femeia sa v duv  Sofia, credinciosul s u tovar    n t te  ntreprinderile sale deja la anul 1891 a anun at c  va continua s p turile  n cepate  n Troia de neuitat  i  n etern pomenuit ei so  Heinrich Schliemann.

Dr. P. O.

contele Goluchowsky  i un c pitan de stat-major, of ter al casei imperiale, care din ordinul Maiest  ii Sale a fost ata at pe l ng  d. Lahovari pe tot timpul petrecerii sale  n Lemberg.

Joi d. Lahovari a f cut  i a primit vizitele contelui Cezar Badeni, guvernatorul Gali iei, a principelui Sangusko, mare alul nobilimei  i pre edintele dietei, precum  i a principelui Windischgraetz, comandantul corpului de armat  din Gali ia.

M. S.  mp ratul a sosit a doua zi la 11 ore; la am  i a primit pe ministrul nostru de externe, cari i-a prezentat felicit rile M. S. regelui  i omagiile guvernului rom n.

Suveranul Austriei a fost f rte atins de aten iunea amical  a M. S. regelui nostru  i a  ns rcinat pe d. A. Lahovary s   i exprime t t  mul amirea Sa.  n fine  mp ratul s a  nformat,  n modul cel mai gra ios, despre starea s n t  ii M. S. reginei  i a familiei regale rom ne.

 n aceea i zi dl Al. Lahovari a schimbat vizite cu principele Windischgraetz, pre edintele consiliului,  i cu cei cinci ministri ai Austriei, cari  nso iau pe  mp ratul.

 n timpul celor trei zile petrecute la Lemberg, d. Al. Lahovari  i locotenent colonelul Priboianu, au fost  spe ii M. S.  mp ratului  i au pr n it la masa Sa,  n fie-care s r . Au asistat la dou  mari serate, cea dint iu dat  Vineri de principele Sapiaha pre edintele esposi iei,  i a doua dat   n palatul dietei de c tr  principele Sangusko. La ambele serate, M. S.  mp ratul a binevoit a se  ntre in  cu ministrul Rom niei.

Suveranul Austriei a repetat  nc  odat   n audien a de concediu, acordat  d-lui Al. Lahovari, t t  amicitia, ce are pentru Suveranul nostru  i t t  simpatia Sa pentru na iunea rom n . Afar  de persoanele oficiale, societatea polonez   n persoan  reprezentan ilor sei cei mai  nalti, a dat celor doi delega i ai Suveranului nostru  i ai guvernului s u, dove i de cea mai vie simpatie  i i-a primit cu cea mai gra io a ospitalitate.

C t despre sgomotele, ce s au r sp ndit de c tr  unele diare, c  cu acest  ocazie  ntre ministrul nostru  i Suveranul Austriei s ar fi atins  i unele cestiuni politice, nici nu credem, c  e trebui a s  le desmin im, de vreme ce se scie, c  misiunea ministrului nostru de externe la Lemberg era de pur  curtenie.

Sub titlul „magiarii  i rom nii” scrie „Politik” din Praga despre bro ura domnului V. A. Urech : „Documente  n edite”: „Se vede c  pe atunci se tracta despre o  n elegere f rte estins   ntre magiarii  i rom ni,  i magiarii erau gata s  fac  cele mai mari concesiuni rom nilor, pe cari nu-i considerau a a de du mani ca acum, spre paguba Austriei. Dac  conven iunile acelea n au succes, n a fost vina magiarii nici meritul lor. Pentru-c   ncheierea grabnic  a p cii dela 1859 a f cut conven iunea f r  de obiect.

„Scrierea dlui Urech , e la tot cazul  i  n t t  privin a instructiv . Magiarii  ns , se  n eleg, a i nu le vine bine. Li-e f rte penibil dac  chiar a i li-se arat  c  ei  ntr un moment, c nd Austria era greu periclitat , au f urit atari planuri,  i dup  putin a au  i lucrat la realizarea lor.

Acest  lumin  asupra loialit  ii magiarii asemenea e nepl cut   n Pesta. Asem narea celor, ce magiarii promiteau rom nilor c te-va decenii mai  nainte, cu cele ce ei le ofer ast zi  nc  nu p te fi lini titoare.

Diariului „Press ” i se anun a din Londra, c  tripla alian a din nou va fi cleit .  n cercurile diplomatice engleze se asigur , c   ntre cabinetele

din Roma  i Berlin s au schimbat note, con in nd declara iuni amicale  i cari ar av  de scop s  dal ture ne n eleg rile, ce s au  vit  n timpul din urm .

Pentru de a  nt ri din nou solidaritatea triplei alian e, s au  n eles, c  at t mesagiul german, c t  i cel italian, cari se vor  inea cu ocasiunea deschiderii proximei sesiuni a „Reichstagului”  i a parlamentului italian, s  con in  o declara iune precis , c  porturile dintre statele triplei alian e n au fost nici c nd at t de amicale, ca de prezent.

* * *

Misc rile electorale  n Bulgaria  ncep a lua dimensiuni mari.  n Sofia  i are sediul un comitet local al a a numitului partid popular,  n care nu prea domne ce  n elegere. Acestui comitet i-ar pl cea s  j ce rolul de comitet central pentru  nt rg   ara, dar membrii, cari nu sunt partizani ai ministrilor conservativi, nu se prezint  la s dinte, — sub cuv nt c  nu au fost invita i. Acest comitet care st   n str nse rela iuni cu ministrii conservativi, preg te ce listele candida ilor  i le trimite comitetelor locale din provincie.

Ruptura  ntre ader n ii guvernului devine tot mai acut   i  n mai multe locuri conservativi  i liberalii iau pozi ie ostil , prin ceea-ce  ansele rusofilor se  nmul esc.

Suspendarea amplexiilor  n favoarea modera ilor continu . Situa iunea e f rte serios . Principele se pare a se sprigini pe conduc torii armatei  i pe ministrii modera i  i conservativi. Diarele guvernamentale scriu hot rit  n ton antirusesc  i nici chiar ministrii conservativi nu vreau s  m rg  prea departe  n hatirul Rusiei.

Situa iunea mai ales  n Bulgaria-sudic  (Rumelia) e f rte serios   i g ga . La alegeri s  prev d esec , fiind-c  e probabil, c  guvernul  i amplexiile dela administra iune vor n sui s   nfluin eze alegerile. Se afirm , c  rusofilii lucr  cu considerabile sume de bani.

* * *

Agen a Reutter raporte z  din Shanghai: Se sus ine fama, c   n 2 a curente i a fost  ntre chinezi  i iaponezi o lupt   n apropiere de Kai-Toscheng. Conform diarelor indigene ap rute  n 10 a curente i lupta a durat dou  zile f r  a se fi decis  nvingerea pre o parte  re care. Dup  diarele ap rute  n 12  ns  chinezii au suferit  nfr ngere. Esund rile  nc   i acum  mped  pe chinezi de a trece preste riul Im-tschu.

O telegram  din Shanghai de acela i dat spune, c  comandantul suprem al trupelor chineze a  ncuno tin at consiliul de r boiu, c  va fi de lips  a se continua r boiul  i la  rn , pentru care este adiaustat  ap rte definitiv o nou   ste.

Nout  i.

Reuniunea rom n  de music  din Sibiu  i va  ncepe probele de c nt ri Miercuri la 6  re p. m.  n localul obicinuit.

* * *

C r i scolare  ntroduse. Prin decisiul cons. de sub Nr. 2901 din 9 August a. c. al diece ei Aradului s au recomandat ca c r i de sc l  pentru diece a Aradului urm toarele manuale:

1. „Manual de Istoria biserice c ”, pentru tinerimea de confesiunea gr. or. din sc lele medii de Dr. Ilarion Pu cariu, arhimandrit.
2. „Istoria biblic ”, ilustrat , pentru sc lele medii  i comerciale de acela i autor.
3. „Istoria biserice c ”, pentru sc lele populare de acela i autor.
4. „Istoria biblic ”, ilustrat , pentru sc lele populare de acela i autor.

Aceste manuale  ntocmite dup  planul de  nv  am nt al studiului religiei, afl ndu-se de cele mai corespun t toare s au introdus  n sc lele din arhidiece a  nc  din anul

scol. 1893/4. Ele aflându-se în editura și proprietatea tipografiei archidieceșane, se pot procura de aici pe lângă prețurile anunțate

Sânțirea apei. Duminecă după amiază o considerabilă parte a înțelegerii române din Sibiu a făcut excursiune la moșia d-lui Alecsandru Lebu (în Maieru.) Acolo din incidentul unei case frumoase nouă s'a făcut sânțirea apei cu solemnitate și mare pietate. Actul sânțirii l'a săvârșit dl asesor Mat. Voileanu. În cele două ore, cât oșpeții au mai petrecut acolo, au admirat economia rațională a dlui A. Lebu. O curățenie esemplară atât în curte cât și în grajduri, unde sunt adăpostite multe exemplare frumoase de vaci, tauri, viței și junci de rasă pinzgau. La 7 ore a avut loc o cină sumptuoasă de 30 cuverte în restaurantul Panchievitz. Toastul de deschidere a fost al dlui P. Cosma, carele a dat expresie bucuriei pentru manifestarea puternică a simțului religios și a insistat ca această virtute trebuie păstrată cu sârmă, vorbi apoi despre raporturile între biserică și națiunea noastră și mulțami dlui Lebu pentru ocaziunea, ce ne-a dat-o. P. O. D. director seminarial Ioan Hannia ridică păharul pentru îndelungă viață a dlui Lebu. Vorbi apoi dl I. Brojă despre promovarea și dezvoltarea economiei la români; dl asesor M. Voileanu despre dragostea creștină, dl Dr. Bologa, Dr. Saftu, Dr. Stroia, Moga au luat cuvântul din același motiv. Multă voie bună a provocat vorbirea dlui L. Simonescu (pățanii din vieță), și această voie bună s'a potențat prin cântări armonioase.

Prețul grânelor este în timpul de față foarte slab în toate țările. Causa este a se căuta împrejurarea, că dela 1891 încetează recolta grânelor din toată lumea, luată la oală, a fost din an în an mai mare. Sunt însă două împrejurări, cari ne îndreptătesc a spera, că de astă-dată prețul grânelor va trebui să se urce. Mai întâi este fapt, că anul acesta cucuruzul este foarte slab, atât în Europa, cât și în America, așa că în multe piețe cucuruzul se vinde astăzi cu preț mai mare decât grâul. A doua, cartofii, cari încă sunt socotiți, ca un principal articol de hrană, de asemenea au fost anul acesta foarte slabi. Ambele aceste împrejurări fac a se spera cu încredere, că prețul grânelor va trebui să se urce. O fâșie americană spune, că în acele părți mulți comercianți, cari până acum cumpărau cantități mari de cucuruz pentru îngrășarea vitelor porciilor etc. au început acum să se folosească pentru îngrășare și grâul, deoarece acesta este acum foarte puțin, și de altă parte s'au convins americanii, că grâul și cucuruzul amestecat la oală formează o hrană mult mai bună pentru îngrășat, de cum este de exemplu cucuruzul numai singur, ori grâul numai singur.

Congresul studenților români. Congresul studenților convocat la Costanța s'a amân timer de nouă. Deschiderea era să se facă la 9 Septembrie v. Acum s'a mai amân timer cu o zi, și se va deschide la 10 Sept. v.

Procesul, Procesul, pe care procurorul din Győr la intentat foi „Dunántuli Hirnap” pre cum se afirma, la ordinul ministrului Wekerle, pentru că fâșie numita a susținut că guvernul cu amenințări și presiuni a reținut pe unii magnați dela votisarea asupra căsătoriei civile, promise a fi foarte interesant. Acusat este redactorul Barabás Béla. Apărarea a luat-o asupra sa deputatul Polónyi Géza. Mai mulți magnați vor fi aduși ca martori în favorul acuzatului. Barabás susține că preste 60 membrii de ai casei magnaților ar fi fost mituiți de guvern. Doi dintre acestuia, se dice, vor fi suferit în fa-vorul acuzatului. De aceea, ori cum se va sfârși procesul, el va arunca o stranie lumină asupra stărilor politice.

Atacați de un urs. Din Nucșóra (Valea Hațegului) ni se scrie: Intre alte neajunsuri, ce avem a le suferi în acest an de slaba recoltă, — apoi furele sălbatice încă ne amenință. Așa în luna trecută 29 August v. a. c. la doi oameni care mergeau cu carele cu lemne (brazi) la târgul de săptămână în Hațeg, le-au eșit în drum un urs infuriat năvălind asupra boilor dela care, de

care numai abia cu mari greutate s'au putut mântui bieții oameni.

Desvélirea unui monument în Viena. În 13 Septembrie n. s'a făcut în Viena cu deosebită solemnitate desvélirea monumentului falnic ridicat în Viena într-o adevărată eliberări Viena acum două sute de ani de impresurarea turcilor. De față a fost Maj. Sa, archiducii, ministrii, guvernatoriul, o deputațiune a oficerilor regimentului Strahemberg și alți demnitari. Cardinalul Gruša a vorbit cu înălțare despre însemnătatea acestei festivități salutate cu bucurie din partea creștinătății întregi. La semnul dat apoi de către Maj. Sa mântuiea a cădut de pe monument întimpinat cu nesfârșite ovățiuni din partea urieșei mulțimi de privitori. Sărbătorea s'a terminat cu un solemn Te deum pontificat de către cardinalul Gruša încunguruit de asistența strălucită. Monumentul este un cap de operă în felul său.

Vaccinare contra mușcăturei de șerp. De vre-o câteva zile petrece în Paris un anumit Oleta din Guinea, care în patria sa de peste mare ocupă lefteria de agent de vécătoare și de salubritate publică. Pre lângă aceste Oleta se ocupă și cu vaccinarea contra mușcăturei de șerp, carea o face după următorul metod: Dacă cineva e mușcat de șerp veninos, Oleta îl unge numai decât cu un felu de plastru compus de el însuși, ceea-ce cauzează pacientul deliriu de câte 3—4 zile, după care apoi respectivul devine imun față de orice mușcătură de șerp. Oleta se bucură în Guinea de mare renume fiind din partea indigenilor în general considerat de vrăjitoriu. Acum dânsul petrece în Paris, ca să obțină diploma de doctor.

Inventariul

Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român pentru anul 1893.

Din actele comitetului „Asociațiunii” cari au fost subscrise la adunarea generală din Sebeș, dăm inventariul averii, care ne dă o iconă reală despre starea materială a Asociațiunii noastre cu finea anului 1893.

I. Fondul general.

1. 4 acții „Abrudbányai takarékpénztár”, Nr. 153—156 . . .	200.—
2. 1 acție „Albina” Nr. 1617	100.—
3. 4 acții „Arieșana”, Nr. 157, 710, 711, 712 . . .	200.—
4. 1 acție „Szatmárnagybányai vasutttárs.” . . .	100.—
5. 1 acție „Economul”, Nr. 734	50.—
6. 1 acție „Gesellschaftshaus”	100.—
7. 2 acții „Mureșana”, Nr. 230, 231	100.—
8. 1 acție „Silvania”, Nr. 585	50.—
9. 1 acție „Sebeșana”, Nr. 109	50.—
10. 75 acții „Transilvania”,	7500.—
11. 4 acții Vajdahunyádi takarékpénztár, Nr. 74, 77, 206, 207	200.—
12. 3 obligațiuni de stat din anul 1860, Ser. 504/3, 608/9 1592/19	300.—
13. 1 obligațiune de stat din anul 1868, Nr. 109319 . .	100.—
14. 1 obligațiune despre despăgubirea pământului, Nr. 31101	100.—
15. 6 Renta amortibilă à 5000 lei, Nr. 045175, 047061, 047118, 050728, 050729, 050730 = 30000 lei à 49 cr.	14700.—
16. 11 oblig. I. societ. de cred. fonc. român din Bucuresci, Nr. 938, 2911, 5153, 5487, 5704, 6232, 6950, 7612, 8841, 10678, 10679 = 50000 lei	26950.—
17. 3 scrisuri fonciare „Albina”, Ser. VI, Nr. 528—540 à 1000 fl.	3000.—
Translatul	53800.—

Translatul	53800.—
18. 5 scrisuri fonciare „Albina”, Ser. VI, Nr. 773—777 à 500 fl.	2500.—
19. Saldul cassei	5503.04
Suma	59.803.04
Realități:	
a) Casa din Sibiu	41917.45
b) edificiul scôlei de fete . .	63826.45
c) realitatea din Vidra . . .	300.—
Mobili	910.57
Suma	106954.47
Total	166.757.51

II. Fondul Georgiu Barișiu.

1. 1 acțiune institutul „Iulia”, Nr. 455	50.—
2. Saldul cassei	2061.61
Suma	2111.61

III. Fundațiunea anonimă Brașov.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 697	500.—
2. Saldul cassei	41.15
Suma	541.15

IV. Fundațiunea Bașota.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 772	500.—
2. Saldul cassei	168.41
Suma	668.41

V. Fundațiunea Cipariu.

1. Staatsschuldverheibung 1860, Ser. 1001, Nr. 16 fl.	500.—
2. Saldul cassei	135.51
Suma	635.51

VI. Fundațiunea Conțiuană

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 695	500.—
2. Saldul cassei	361.04
Suma	861.04

VII. Fundațiunea Dobăca.

1. 2 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. IV Nr. 355, 356, à 500 fl.	1000.—
Saldul cassei	260.18
Suma	1260.18

VIII. Depositul G. B. V.

1. 3 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 541—543 . . .	3000.—
2. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 683	500.—
3. 3 acții „Albina”, Nr. 658, 660, 661 à 100 fl. . . .	300.—
4. Saldul cassei	497.73
Suma	4297.73

IX. Fundațiunea Galliană

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 741	1000.—
2. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 778	500.—
3. 1 scris fonc. „Albina” 6%, Ser. I, Nr. 167	100.—
4. Saldul cassei	42.02
Suma	1642.02

X. Depositul Hangea.

fl.	58.06
-------------	-------

XI. Fundațiunea Marinovicu.

1. 1 Staatsschuldver-scheibung (einheitl.) 1869, Nr. 386292	1000.—
2. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 546	1000.—
3. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. II, Nr. 150	500.—
4. Saldul cassei	370.20
Suma	2870.20

XII. Fundațiunea Moga.

1. 8 acții „Transilvania” à 100 fl. Nr. 496, 756—758, 1000—1002, 1035 . . .	800.—
2. Saldul cassei	288.45
Suma	1088.45

XIII. Depositul Mureșan.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 694	500.—
2. 2 scrisuri fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 544, 545 à 1000 fl.	2000.—
3. Saldul cassei	502.60
Suma	3002.60

XIV. Fundațiunea Pop-Maior.

1. 1 scris fonc. „Albina” 6%, Ser. I, Nr. 257	100.—
2. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 698	500.—
3. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 751	1000.—
4. Saldul cassei	107.96
Suma	1707.96

XV. Fundațiunea Riurean.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI,	1000.—
2. Saldul cassei	392.07
Suma	1392.07

XVI. Fondul de rezervă.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 743	1000.—
2. Saldul cassei	763.82
Suma	1763.82

XVII. Fundațiunea Țișie.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Nr. 779	500.—
2. Saldul cassei	77.47
Suma	577.47

XVIII. Fundațiunea Tofaleană.

1. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. III, Nr. 182	500.—
2. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. VI, Nr. 696	500.—
3. 1 scris fonc. „Albina” 5%, Ser. III, Nr. 133	1000.—
4. Saldul cassei	263.51
Suma	2263.51

Sibiu, 31 Decembrie 1893.

L. Simonescu m. p., Nic. Frateșiu m. p.,
cassariu, controlor.

Revădut și aprobat în ședința comitetului, ținută în 9 August 1894.

Dr. H. Pușcariu m. p.,
vicepreședinte.

Dr. V. Bologa m. p.,
secretar.

Convocare.

„Reuniunea învățătorilor români gr-or. din districtul Devei” al archidieceșei Transilvane își va ține adunarea generală în 11, 12 și 13 Septembrie a. c. st. v. în opidul Dobra, cu următorul

Program:

Membrii reuniunii Duminecă dimineața vor asista în corpore la serviciul divin împreună cu invocarea Duchului sânt, în biserică din Dobra și la părăstasul ce se va săvârși întru amintirea membrilor decedați. După serviciul divin

1. Deschiderea ședinții.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Raportul comitetului central.
4. Raportul cassarului și al bibliotecarului.
5. Alegerea comisiunilor revădătoare și de controlare.
6. Citirea disertațiilor:
 - a) „Necesitatea înființării și folosul asilelor de copii”, de Constantin Baicu,
 - b) „Cari sunt mijlocele educațiunei?” de Nicolau Rus;
 - c) „Familia și scôla”, de Ioan Fleșer;
 - d) „Virtutea și viciul din punct de vedere practic”, de Nicolau Mihailă.
7. Prelegeri practice:
 - a) „Bătălia de pe Câmpul-pânei”, de dâma Eugenia V. Pop;
 - b) „Numeria și genul substantivelor”, de Georgiu Reitescu;
 - c) „Din învățământul intuitiv”, de Vasiliu Melencovici;
 - d) „Din comput cu anul prim”, de Constantin Dima;
 - e) „Cei șapte frați, „Macavei și mama lor”, de Petru Hadan.
8. Raportul comisiunilor.
9. Stabilirea budgetului.
10. Propuneri.

Toți membrii, cari vor să participe la adunarea generală au a se însinua cu vre-o câte-va zile înainte la „corpul învățătoresc” în H. Dobra pentru încuartirare.

Din ședința comitetului central al reuniunii învățătorilor români gr-or. din districtul Devei, ținută

Deva, la 6/18 August 1894.

Nicolae Sânzian, Ioan Fleșer,
președinte, notar.

Loterie.

Sâmbătă, în 15 Septembrie, n. 1894.
Budapesta: 23 73 50 12 42

[185]

2—3

CONCURS.

Pentru un stipendiu universitar de fl. 700 anual merit a se conferi unui tinăr, care ar voi să studieze *Geometria descriptivă și desennul liber* și să se califice și servescă ca profesor la școlile medii române gr. or. din Brașov Biserica sf. Nicolae publică concurs cu termin până la 3/15 Septembrie a. c.

Rugările instruite cu toate actele justificative de lipsă vor fi adresate până la terminul precisat la președintele comitetului parochial subsemnat.

Brașov, 19 August, 1894.

Comitetul parochial al bisericei rom. ort. res. dela st. Nicolae în Brașov.

David Almășan, Arseniu Vlaicu,
președinte. secretar.

Nr. 127—894

[182] 2—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea posturilor vacante învățătoresci dela școlile elementare populare din comunele bisericesti mai jos însemnate prin această se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Poiana Blenchi, și Gălgău învățătoriu ambulant, cu salariu anual de 300 fl. v. a.

2. Ciceu-Corabie și Gărbău, învățătoriu ambulant cu salariu anual de 300 fl. v. a.

3. Ciubanca cu filia Ciubăncuța cu salariu anual de 150 fl. v. a. locuință și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi au ași aterne petițiunile concursuale, instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în terminul deschis.

Deeș, 26 Iulie 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 329—894.

[176] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesti aici numite, în protopresbiteratul Murș-Oșorheiului, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare — și anume:

1. Nasna, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină de legumi;

2. Petea decâmpie, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină;

3. Soimușul român, cu salariu anual de 300 fl. v. a. locuință și grădină.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestor școli și modul de plătire al salariilor etc. se pot lua dela subsemnatul protopresbiter.

Petițiunile concursuale în regulă instruite să se asternă la subsemnatul oficiu protopresbiteral cu observarea terminului preclus.

M.-Oșorhei, 10 August 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al M.-Oșorheiului.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 407/894

[188] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante dela școlile confesionale gr. or. din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Bistriței se scrie concurs cu terminul 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

1. Borgo-Bistrița, un post de învățător să cu salariu anual de 300 fl. din fondul școlar; apoi 3 orgii lemne de foc și grădină de legumărie.

2. Borgo-Prund, un post de învățătoriu și un post de învățător să cu salariu anual de câte 300 fl. din fondul școlar și folosința grădinei școlare.

3. Caila, un post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. dela popor și anume: 200 fl. repartii în bani 100 fl. în naturale (bucate);

4. Galați, un post de învățătoriu cu salariu anual de 300 fl. dela popor, apoi cuartir, grădină de legume și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa aceste posturi vor căpăta informațiuni mai de aproape dela subsemnatul oficiu protopresbiteral, unde sunt a se adresa și suplicele instruite conform legilor din vigoare până la terminul sus indicat

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Bistriței.

Borgo-Bistrița în 26 Iuliu, 1894

În conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Simion Monda,
protopop.

Nr. 188/1894

[164] 3—3

CONCURS.

Pentru conferirea unui stipendiu de 60 fl. v. a. din fundațiunea „Marinovici“ studenților români de gimnaziu ori școlă reală de aceeași categorie se scrie concurs cu termin până la 25 Septembrie 1894 st. n. a. c.

Cererile să se înainteze, în terminul indicat, la comitetul Asociațiunii transilvane în Sibiu, instruite cu următoarele documente:

1. Atestat de botez în original sau în copie legalizată;

2. Testimoniu școlastic de pe semestrul din urmă al anului școlar 1893/4;

3. Atestat de frecventare dela direcțiunea institutului în care de prezent cercetază școlă;

4. Atestat de paupertate eventual de orfan, dacă concurentul este orfan.

Cererile intrate după termin, nu se consideră.

Sibiu, din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatură română și cultura poporului român, ținută la 5 Iuliu 1894.

Dr. Ilarion Pușcariu,
vicepreșed.

Dr. V. Bologa,
secr. II.

Nr. 281.

[191] 3—3

CONCURS.

Pe baza rezoluțiunii Prea Venerabilului Consistoriu archidieceșan din Februarie 1893 Nr. 1054 B. pentru ocuparea postului vacant de paroch în parochia de clasa a III Leschia din protopresbiteratul Cetății de pământ prin această se publică concurs cu termin de 30 de zile, dela prima publicare în diariul „Telegraful Român“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt 225 fl. statorite în sinodul parochial extraordinar din 17 Iuliu 1894 st. v.

Informațiuni mai detaiate în afacerea această se pot primi dela subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au ași aterne suplicele lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la terminul mai sus indicat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Cetății de pământ, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Fănațe, la 26 Iuliu 1894.

Teodor Șovrea,
adm. protopresb.

Nr. 343/894

[189] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia Boholt, de clasa a III în protopresbiteratul Geogiului I se scrie pe baza ordinului consistorial din 5 Iuliu a. c. Nr. 4250 B. prin această concurs a treia-ora cu termin de 15 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual 416 fl. 50 cr. v. a.

Concurenții au a si adresa cererile lor instruite conform normelor în vigoare în terminul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral, dela care la dorință, pot primi informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii

Hondol, 3 August 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Geogiului I în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Vasiliu Pipoș,
protopresbiter.

Nr. 377/894.

[190] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de clasa a III-a Moșna cu filia Nemșa, se scrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit anual de 569 fl. v. a. între cari este calculat și cuartirul.

Doritorii de a competi la acest post de paroch au ași aterne suplicele instruite conform legii subsemnatului oficiu până la terminul sus însemnat.

Mediaș, în 29 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Mediașului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Chendi,
adm. protop.

Ad. Nr. 369/894

[157] 3—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu secundariu la școlă capitală gr. or. româna din Venetia inferioară se scrie concurs cu termin de 20 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

Emolumentele sunt:

300 fl. v. a. ce se vor solvi în rate luări anticipative cuartir liber în edificiul școlii și lemnele necesarii de foc

Suplicele concursuale instruite cu documentele necesarii se vor adresa la subsemnatul oficiu protopresbiteral în terminul deschis.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Făgărașului în conțelegere cu eforia școlară.

Făgăraș, 24 Iuliu 1894.

Iuliu Dan,
protopresb.

[169]

3—3

CONCURS.

Neavindu-se concurenți la concursul publicat pentru ocuparea postului de învățător dirigent la școlă centrală capitală din Bran, devenit vacant, — se scrie din nou concurs până la 10 Septembrie v. a. c., când va fi și alegerea.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 300 fl. v. a. plătibili în rate lunare anticipative, cuartir și 3 stângeni metrici lemne de foc și 1/4 juger din grădina școlară.

Doritorii de a ocupa acest post au ași înainta cererile instruite în sensul legilor școlare, la presiul subsemnat, în Bran,

Bran, 10 August 1894.

Din ședința eforiei școlare.

Leontin Pușcariu,
paroch, președ.

Nr. 464—1894

[192] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacantelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesti mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare și anume:

1. Zoltan, cu salariu anual de 300 fl. și anume, în bani 248 fl., vîp-tuale cu 28 fl., lemne de foc cu 24 fl., cuartir și grădină.

2. Trapold, cu salariu anual de 300 fl. și anume în bani 220 fl., agri cu venit de 40 fl., 6 stângini de lemne cu 40 fl., cuartir și grădină.

3. Hașfalău, cu salariu anual de 300 fl. și anume prin repartii dela popor 200 fl., din cassa bisericești 100 fl., lemne de foc, cuartir și grădină.

4. Boiul mare, cu salariu anual de 300 fl., cuartir, lemne și grădină.

Informațiunile mai detaiate primesc concurenții dela subsemnatul.

Petițiunile concursuale instruite conform legilor în vigoare se vor substerne subsemnatului până la terminul susindicat.

Sighișora, 19 August, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișorei.

În conțelegere cu respectivele comitete.

Dimitrie Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 317/894.

[194] 2—3

EDICT.

Marta Ciocănel, greco-or. din Porcesci, protopresbiteratul Avrighului, carea mai bine de 10 ani de zile a părăsit cu necredință pe legiuitul ei bărbat Vasile Cărpinean, gr.-or. tot din Porcesci și a pribejit în lume fără a se sci locul ubicațiunei ei, se citează prin această a se presenta înaintea subsemnatului oficiu protopresbiteral în termin de șase luni de zile dela prima publicare a acestui edict în foia „Telegraful Român“, căci la din contra procesul divorțial intentat de bărbatul seu, se va pertracta și decide și în absența ei.

Avrig, 31 Maiu, 1894.

Oficiul protopresbiteral greco-oriental al Avrighului, ca for matrimonial de prima instanță.

Ioan Cădea,
protopresbiter.

Nr. 490/894.

[195] 3—3

Publicare de licitațiune.

Zidirea bisericești gr.-or. din parochia Cohalm protopresbiteratul Cohalmului, se dă în întreprindere pe calea licitațiunei minuende, care se va ține la fața locului **Miercuri, în 14/26 Septembrie a. c. în școlă gr. or. din Cohalm la 2 ore după amăzi** pe lângă suma preliminară de **5728 fl. 14 cr.** în bani.

Comuna bisericescă dă materialul pământ, cărămidă, var, lemn, apă și năsip, precum și lucrul cu mâinile și cu cărele. Dăla întreprindător să recere ca înainte de începerea licitațiunei să depună un vadiu de 10 % în număr sau în hârtii de valoare.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul protopresbiteral.

Comitetul parochial își rezervă dreptul a da lucrul în întreprindere aceluia măiestru, care va oferi cea mai mare garanță chiar și când acela nu ar fi minus oferent.

Cohalm, 7 August, 1894.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.